
Comune di Villa Verde
Provincia di Oristano

via Indipendenza, 3
09090  VILLA VERDE  (OR)

Comunu de Bàini
Provincia de Aristanis

bia Indipendèntzia, 3
09090  BÀINI  (OR)

Telefono  0783 939000    –     Telefax  0783 939023      –     C.F. e P. IVA  00073870958
Internet: https://www.comune.villaverde.oristano.it  E-mail: ragioneria@comune.villaverde.oristano.it

PEC.: ragioneria.villaverde@legalmail.it

 REGISTRO GENERALE
N. 234 - DEL 13-12-2021 COPIA

AREA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 13-12-2021

OGGETTO
LIQUIDAZIONE FONDO INCENTIVAZIONE PER LE FUNZIONI TECNICHE
DI CUI ALL'ART. 113 DI CUI ALL'ART. 113 D.LGS N. 50/2016.

L'anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267 – «Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali»;
- il provvedimento Sindacale n° 5 del 21.05.2019 con il quale è stato nominato il responsabile
del Servizio Finanziario;
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n. 51 del 14.11.2000 e ss.mm.ii.
- il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con
Deliberazione G.C. n. 58 del 04.10.2011 e ss.mm.ii.
- il vigente Regolamento di Contabilità
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con
Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villa Verde, approvato con
Deliberazione  G.C. n. 76  del 20.12.2016
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019/2021,
approvato con Deliberazione G.C. n. 6 del 15.01.2019;
- il Regolamento Comunale sui procedimenti amministrativi del C.C. n. 46 del 28.11.2013.;
Viste:
- la deliberazione di C.C. n. 10 del 23.04.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2021.2023 e relativi allegati;

Comune di

Villa Verde
AREA FINANZIARIA
DETERMINA N. 15

Pagina 1

http://www.comune.villaverde.or.it/
mailto:ragioneria@comune.villaverde.oristano.it


con deliberazione della G. C. n. 21 del 06.05.2021 di approvazione del Piano delle Performance
anno 2021 ed  assegnate le risorse economiche ai Responsabili di P.O.;
ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto, ai sensi dell’ articolo 107
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, in quanto trattasi di atto di natura
gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;
Visti inoltre i seguenti atti:

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 71 del 13.11.2018 con la quale veniva approvato il
progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione di una struttura socio sanitaria”, redatto dall’ing.
Massimo Abis, dell’importo complessivo di € 300.000,00;
-la determinazione dell’area tecnica n° 3 del 29.01.2021 con la quale veniva approvato il certificato
di regolare esecuzione, relativo dell'opera “Realizzazione di una struttura socio sanitaria”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 16.07.2020 con la quale veniva approvato il
progetto definitivo esecutivo dei lavori di "POR FESR 2014-2020 - Obiettivo Tematico 2 - Azione
2.2.2 - Intervento "Rete per la Sicurezza del Cittadino e del Territorio. Reti Sicurezza - Fase 2 -
Realizzazione sistema di videosorveglianza", redatto dall’ing. Federico Porcu, dell’importo di
€ 35.000,00;
- la determinazione dell’area tecnica n° 14 del 12.03.2021 con la quale veniva approvato il
certificato di regolare esecuzione, relativo dell'opera "Rete per la Sicurezza del Cittadino e del
Territorio. Reti Sicurezza - Fase 2 - Realizzazione sistema di videosorveglianza";

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 17-12-2020, con la quale veniva approvato il
progetto definitivo esecutivo dei lavori di impianto di videosorveglianza (completamento), redatto
dall’ing. Emanuele Erbì, dell’importo di € 35.000,00;
- la determinazione dell’area tecnica n° 97 del 12.11.2021 con la quale veniva approvato il
certificato di regolare esecuzione, relativo dell'opera "di impianto di videosorveglianza
(completamento)”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 10/12/2020 con la quale veniva approvato il
progetto definitivo ed esecutivo dei lavori a supporto degli scavi archeologici, per consolidamenti e
restauri delle strutture murarie nell'area archeologica del complesso nuragico di Bruncu 'e S'Omu”,
redatto dall’arch. Luca Casula, dell’importo di € 50.000,00;
- la determinazione dell’area tecnica n° 86 del 19.10.2021, con la quale veniva approvato il
certificato di regolare esecuzione dei lavori a supporto degli scavi archeologici, per consolidamenti
e restauri delle strutture murarie nell'area archeologica del complesso nuragico di Bruncu 'e
S'Omu”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 19.10.2019, con la quale veniva approvato il
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “sistemazione ex scuola elementare - di cui al D.L. 30
aprile 2019 n. 34”, redatto dal geom. Emanuele Cauli, dell’importo di € 50.000,00;
- la determinazione dell’area tecnica n° 37 del 24.06.2020 con la quale veniva approvato il
certificato di regolare esecuzione, relativo dell'opera “sistemazione ex scuola elementare - di cui al
D.L. 30 aprile 2019 n. 34”;

Comune di

Villa Verde
AREA FINANZIARIA
DETERMINA N. 15

Pagina 2



- la deliberazione della Giunta Comunale n° 67 del 30.11.2020 con la quale veniva approvato il
progetto definitivo - esecutivo dei lavori di messa in sicurezza delle strade secondarie a gestione
comunale, redatto dal geom. Francesco Melis, dell’importo di € 40.000,00;;
- la determinazione dell’area tecnica n° 106 del 03.12.2021, con la quale veniva approvato il
certificato di regolare esecuzione, relativo ai lavori di “messa in sicurezza delle strade secondarie a
gestione comunale”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 08.09.2020 con la quale veniva approvato il
progetto definitivo esecutivo dei lavori di Sistemazione Strade Comunali in località Roia Su Filixi -
Legge di Bilancio 2020 (160/2019) -, redatto dal Geom. Stefania Cocco, dell’importo complessivo
di € 100.000,00;
- vista la determinazione dell’area tecnica n° 19 del 06.04.2021, con la quale veniva
approvato il certificato di regolare esecuzione, relativo ai lavori “Sistemazione Strade Comunali in
località Roia Su Filixi - Legge di Bilancio 2020 (160/2019)”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 23.12.2020 con la quale veniva approvato il
progetto definitivo esecutivo dei lavori di Sistemazione Strade Comunali in località Roia Su Filixi -
Completamento, redatto dal Geom. Stefania Cocco, dell’importo complessivo di € 21.796,68;
- la determinazione dell’area tecnica n° 20 del 06.04.2021, con la quale veniva approvato il
certificato di regolare esecuzione, relativo ai lavori “Sistemazione Strade Comunali in località Roia
Su Filixi – Completamento”;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 02.07.2020 con la quale veniva approvato il
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “messa in sicurezza ex scuola elementare – anno 2020 -
di cui al D.L. 30 aprile 2019 n. 34 – L. 58-2019, redatto dal gem. Stefania Cocco, dell’importo €
11.597,90;
- la determinazione dell’area tecnica n° 11 del 04.03.2021, con la quale veniva approvato il
certificato di regolare esecuzione, relativo ai lavori “messa in sicurezza ex scuola elementare – anno
2020 - di cui al D.L. 30 aprile 2019 n. 34 – L. 58-2019”;

-la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 05.11.2020, con la quale veniva approvato il
progetto definitivo esecutivo dei lavori di messa in sicurezza della ex scuola elementare, contributo
decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, redatto dal geom. Stefano Contu, dell’importo di € 19.329,89;
- la determinazione dell’area tecnica n° 06 del 08.02.2021, con la quale veniva approvato il
certificato di regolare esecuzione, relativo ai lavori messa in sicurezza della ex scuola elementare,
contributo decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34
- la determinazione del Responsabile dell’area tecnica n° 73 del 11.11.2020 con la quale veniva
approvato il progetto definitivo esecutivo dei lavori di messa in sicurezza della ex scuola
elementare, redatto dal geom. Stefano Contu, dell’importo di € 7.501,30;
-la determinazione dell’area tecnica n° 22 del 13.04.2021, con la quale veniva approvato il
certificato di regolare esecuzione, relativo ai lavori messa in sicurezza della ex scuola elementare;

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 22.06.2021 con la quale veniva approvato il
progetto definitivo esecutivo dei lavori di messa in sicurezza delle strade secondarie a gestione
comunale - completamento, redatto dal geom. Francesco Melis, dell’importo di € 25.797,97;

Comune di

Villa Verde
AREA FINANZIARIA
DETERMINA N. 15

Pagina 3



- la determinazione dell’area tecnica n° 107 del 03.12.2021, con la quale veniva approvato il
certificato di regolare esecuzione, relativo ai lavori “di messa in sicurezza delle strade secondarie a
gestione comunale - completamento”;

visto il “Regolamento per la ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche di cui
all’art. 113 del nuovo codice dei contratti (D.Lgs n. 50/2016), approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 67 del 09.11.2018, in particolare l’art. 7 “ripartizione del fondo incentivante”
che ripartisce l’incentivo per i lavori;

dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata
la presenza di situazioni di conflitto di interesse per quanto riguarda la liquidazione dell'incentivo
spettante all’area tecnica;

visto il bilancio di previsione 2021/2023;

visti i contratti integrativi aziendali 2018/2019/2020, ove risultano previsti gli importi richiesti per i
relativi anni;
Considerato che per N. 2 opere ossia:
1)  “ Ristrutturazione Parete Arrampicata in località Buon Pastore” CAP. 3416, per €. 537,32;
2)  “ Programma integrato plurifondo Lavoras L.R. 1/2018” CAP. 1811 per €. 850,00, le
somme risultano confluite nell’avanzo di amministrazione, pertanto allo stato attuale non possono
essere liquidati e si procederà alla reiscrizione delle stesse al momento della liquidazione.

Viste le schede  analitiche  relative ai lavori indicati, dalle quali risultano gli importi dei lavori
realizzati e le percentuali di attribuzione  di incentivo spettanti, a seguito delle fasi effettivamente
eseguite  in base al regolamento, a firma del responsabile dell’U.T., che se pur non materialmente
allegati alla presente determinazione ne fanno  parte integrante e sostanziale;

Considerato che a oggi non risultano liquidati gli importi richiesti, ritenuto necessario procedere
alla liquidazione degli incentivi suddetti al personale dell’area Tecnica;

Vista la richiesta di liquidazione, acclarata al protocollo 5849 del 06.12.2021,  presentata dal
dipendente Basilio Pusceddu, contenenti la dichiarazione che le somme percepite a titolo di
incentivi ex art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 non superano il 50% dello stipendio annuo lordo;

Richiamato il C.C.N.L. Enti Locali, sottoscritto in data 21.05.2018;

Espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, introdotto dalla L. n. 213/2012;

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria ex art. 151, comma 4
del TUEL;

DETERMINA

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Comune di

Villa Verde
AREA FINANZIARIA
DETERMINA N. 15

Pagina 4



2. Di accertare e procedere alla regolarizzazione degli importi mediante emissione di mandato
di pagamento ai vari capitoli delle opere e relativo ordinativo di incasso per le partite non ancora
introitate dall’ente nello specifico  di accertare ed incassare la somma di €. 6.433,94 al capitolo
3150 “Entrate per regolarizzazione contabile incentivo”, con imputazione della spesa ai  capitoli
delle varie opere, pari al 2 % ai sensi dell’art. 113 c.2 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., nello specifico €.
5.147,15 incentivo rup ed €. 1.286,79, quale quota per fondo innovazione;
- cap. 3691  imp. 265/sub.2  per €.  3.356,60;
- cap. 3810  imp. 271/sub.2  per €.   426,08, importo già regolarizzato, da liquidare incentivo.
- cap. 3212 imp. 215/2020,  per €.   375,97, F.P.V.
- cap. 3266 imp. 221/2020,  per €.   551.73; F.P.V.
- cap. 3005 imp. 269/2019   per €.   471,39;
- cap. 3586 imp. 184/2020   per €.   373,75; F.P.V.
- cap. 3009 imp. 155/2020   per €.   689,00; F.P.V.
- cap. 3258 imp.  103/2020  per €.   170,00;
- cap. 3010 imp.  159/2020  per €.   104,45; F.P.V.
- cap. 3397 imp.  225/2020  per €.   102,00; F.P.V.
- cap. 3502 imp.  112/2021  per €.   238,55;

3. di liquidare gli incentivi, al lordo degli oneri previdenziali a carico del lavoratore, ex art.
113 del D.Lgs n. 50/2016, a favore del personale dell’area tecnica, Basilio Pusceddu, secondo la
richiesta  allegata alla presente determinazione l’importo di €. 5.256,02 ( pari  5.488,02-232,00,
importo liquidato in piu’ al rup, nell’anno 2020 per lavori strada comunale, importo lavori €.
58.000,00) di liquidare la somma di €. 3.972,80 quali compensi incentivo, €. 945.53  quali oneri
riflessi INPDAP quota Cassa Pensione, €. 337,69 per IRAP, relativi agli incentivi indicati al punto
precedente;

4.-€.  3.972,80 competenza  capitolo 1080 “Competenze  incentivi funzioni tecniche” (entrata
3150);

     -€.   945,53 competenza  capitolo 1182 “Oneri Fondo incentivi funzioni tecniche”;
     -€.   337,69  competenza capitolo  1088 “IRAP Fondo incentivi funzioni tecniche”;

5.       - di assumere accertamento in entrata per €. 6.433,94 al cap. 3150 e impegni di spesa ai
capitoli
-€.  3.972,80 competenza  capitolo 1080 “Competenze  incentivi funzioni tecniche” (entrata 3150);
-€.     945,53 competenza  capitolo 1182 “Oneri Fondo incentivi funzioni tecniche”;
-€.     337,69  competenza capitolo 1088 “IRAP Fondo incentivi funzioni tecniche”;
-€.   1.372,00  competenza capitolo 1083 20% per fondo innovazione”, prenotazione impegno di
spesa;

7. di provvedere, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, alla pubblicazione della
presente determinazione all’albo pretorio per quindici giorni;

Comune di

Villa Verde
AREA FINANZIARIA
DETERMINA N. 15

Pagina 5



8. di dare atto che la presente determinazione diventa eseguibile al momento dell’apposizione
del visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria da parte dell’Ufficio contabile
ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.******

Villa Verde, lì 13-12-2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO F.TO RAG.RA LOI MARIA GRAZIA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.
267/2000

APPONE
Il visto attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa;

ATTESTA
La registrazione dell’ impegno di spesa, a valere dell' impegno seguente:

Accertamento N.    62 del 14-12-2021  a Competenza   CIG

5° livello 3.05.02.03.002 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da
Amministrazioni Locali

Capitolo       3150 Articolo       ENTRATE PER REGOLARIZZAZIONE CONTABILE PER INCENTIVO EROGATO AL
PERSONALE AI SENSI DELL'ART. 18 DELLA L. 109
Causale QUOTA RUP LIQUIDAZIONE FONDO INCENTIVAZIONE PER LE FUNZIONI TECNICHE DI

CUI ALLART. 113 DI CUI ALLART. 113 D.LGS N. 50/2016.

Importo  2021 €. 5.147,15

Accertamento N.    63 del 14-12-2021  a Competenza   CIG

5° livello 3.05.02.03.002 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da
Amministrazioni Locali

Capitolo       3150 Articolo       ENTRATE PER REGOLARIZZAZIONE CONTABILE PER INCENTIVO EROGATO AL
PERSONALE AI SENSI DELL'ART. 18 DELLA L. 109
Causale 20%  FONDO INCENTIVAZIONE PER LE FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALLART. 113 DI CUI

ALLART. 113 D.LGS N. 50/2016.

Importo  2021 €. 1.286,79

Impegno N.   189 del 14-12-2021  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.06-1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al
personale a tempo indeterminato

Capitolo       1080 Articolo       COMPETENZE PER INCENTIVO AI SENSI DELLA LEGGE 109 ART. 18 (ENTRATA CAP.
3150)

Comune di

Villa Verde
AREA FINANZIARIA
DETERMINA N. 15

Pagina 6



Causale LIQUIDAZIONE FONDO INCENTIVAZIONE PER LE FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALLART.
113 DI CUI ALLART. 113 D.LGS N. 50/2016.

Importo  2021 €. 3.972,80

Impegno N.   190 del 14-12-2021  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.06-1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al
personale a tempo indeterminato

Capitolo       1182 Articolo       CONTRIBUTI OBBLIGATORI PREV.LI ASSICURAT IVI PER INCENTIVO ART. 18 L. 109
(ENTRATA CAP. 3150)
Causale LIQUIDAZIONE FONDO INCENTIVAZIONE PER LE FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALLART.

113 DI CUI ALLART. 113 D.LGS N. 50/2016.

Importo  2021 €. 945,53

Impegno N.   191 del 14-12-2021  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.06-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo       1088 Articolo       QUOTA IRAP PER INCENTIVO LEGGE 109 ART. 18 (ENTRATA CAP. 3150)
Causale LIQUIDAZIONE FONDO INCENTIVAZIONE PER LE FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALLART.

113 DI CUI ALLART. 113 D.LGS N. 50/2016.

Importo  2021 €. 337,69

Villa Verde, 14-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.TO Rag.ra Maria Grazia Loi

***********************************

N° 5938 di prot. addì 14-12-2021

N° Pubblicazione 639

Di dare atto che copia della presente determinazione è stata trasmessa in data 14-12-2021 all'Albo

Pretorio per la sua pubblicazione per 10 giorni consecutivi.

Villa Verde, 14-12-2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005

Comune di

Villa Verde
AREA FINANZIARIA
DETERMINA N. 15

Pagina 7


